Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DECE53084F800CD42471389CF1E5A4

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• LEI N.º 638, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - “OUTORGA AO SENHOR PASTOR JUCILEU DA SILVA, TÍTULO DE CIDADÃO

BENEMÉRITO DE SOUTO SOARES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

• RESULTADO DE DISPENSA nº 103/2023PMSSDI – LEI Nº 14.133/2021

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA Nº 103/2023PMSSDI.

• AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
DE LICITAÇÃO.

• DECRETO CT 109/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

• EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 176/2023PS-PMSS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DECE53084F800CD42471389CF1E5A4

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

    ESTADO DA BAHIA
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

LEI N.º 638, de 01 de setembro de 2023.

“Outorga ao Senhor Pastor Jucileu da Silva, título de Cidadão
Benemérito de Souto Soares, e dá outras providencias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a
seguinte:

LEI

Art. 1º. Fica outorgado ao Senhor Pastor Jucileu da Silva, o Título de Cidadão
Benemérito de Souto Soares.

Art. 2º. O Diploma, a ser conferido nos termos do artigo anterior, ser-lhe-á entregue em
Sessão solene, em data previamente fixada pelo Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Para fazer face às despesas decorrentes da execução desta Lei, a Mesa Executiva
da Câmara Municipal fica autorizada a utilizar-se de dotação própria, consignada no
Orçamento vigente.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Souto Soares/Ba, em 01 de setembro de 2023.

ANDRÉ LUIZ SAMAPIO CARDOSO
 = Prefeito Municipal =

Ednamar Alves Sá Teles
= Vereadora =

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3CE973728A4DA2FCF2D1D0B4AF7EBE0

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

RESULTADO DE DISPENSA nº 103/2023PMSSDI – LEI Nº 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA Nº
103/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, visando
atender as necessidades da Secretaria Secretária Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo
deste Município.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

ABREU CARVALHO ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.541.600/0001-32,
com sede à Rua Frei Silverio, 31, João Paulo II-SEDE, Iraquara-BA, CEP: 46.980-000.
Vencedora no valor de R$ 43.241,88 (quarenta e três mil e duzentos e quarenta e um reais e
oitenta e oito centavos);

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro,
Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de
segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 25 de Setembro de 2023

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5855E75D21854CB22DC0B680D49C0F54

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Souto Soares/BA, Através da Prefeitura Municipal de Souto Soares, CNPJ:
13.922.554/0001-98 em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021, resolve
Homologar a decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, referente a Dispensa nº
103/2023PMSSDI, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, visando atender as necessidades da
Secretaria Secretária Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo deste Município.

Contratada: ABREU CARVALHO ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
44.541.600/0001-32, com sede à Rua Frei Silverio, 31, João Paulo II-SEDE, Iraquara-BA, CEP:
46.980-000. Valor da contratação: R$ 43.241,88 (quarenta e três mil e duzentos e quarenta e um
reais e oitenta e oito centavos); Souto Soares/BA, 26 de Setembro de 2023.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E053FB4B26F7AE3DB29D6E83E9602E9A

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
DE LICITAÇÃO

A prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, através do Pregoeiro do Município, no uso de suas
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado da análise e
julgamento da impugnação ao edital, relativo ao Pregão Eletrônico nº 019/2023, tendo como
objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de construção que serão utilizados
pelos diversos órgãos e secretarias que integram a municipalidade por um período de 12 (doze)
meses, concluindo pelo INDEFERIMENTO a  impugnação apresentada pela empresa ATENAS
DISTRIBUIDORA DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
51.890.698/0001-07. Diante do exposto, fica mantido o dia inicialmente marcado para a sessão
pública de disputa. Todas as demais informações referentes a presente impugnação, bem como a
íntegra do Processo Licitatório, encontram-se à disposição dos interessados no portal
www.bnc.org.com.br e no setor de Licitações, situada na Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto
Soares – BA, 27 de setembro de 2023. Amaury Alves Batista Junior, Pregoeiro.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AECFED2C5FBE8D241F1DF94203D73FFD

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 85.000,00( Oitenta e
Cinco Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 109/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

27/09/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020101 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$85.000,00

85.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B68314474CFE4D532496FC069D437907

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
1570

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
25.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

85.000,00Valor Total Anulado R$

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 27 de setembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B68314474CFE4D532496FC069D437907

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 103/2023PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 13.922.554/0001-98
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras, Serviços e Urbanismo deste Município.
Proponente/Homologado: ABREU CARVALHO ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
44.541.600/0001-32, com sede à Rua Frei Silverio, 31, João Paulo II-SEDE, Iraquara-BA, CEP: 46.980-000.
Valor Global: R$ 43.241,88 (quarenta e três mil e duzentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos).
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021
Período de Vigência: 27/09/2023 a 27/09/2024.
Data Homologação: 27 de Setembro de 2023.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Nº 176/2023PS-PMSS
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 13.922.554/0001-98
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras, Serviços e Urbanismo deste Município.
Proponente/Homologado: ABREU CARVALHO ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
44.541.600/0001-32, com sede à Rua Frei Silverio, 31, João Paulo II-SEDE, Iraquara-BA, CEP: 46.980-000.
Valor Global: R$ 43.241,88 (quarenta e três mil e duzentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos).
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral
Projeto/Atividade: 2008 – Manut. E Desen. das Ações da Sec. Municipal de Administração Geral
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 1500
Período de Vigência do Contrato: 27/09/2023 a 27/09/2024.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DECE53084F800CD42471389CF1E5A4

		2023-09-27T16:16:28-0300